
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
Secretaria de Governança

PORTARIA Nº 77, DE 15 DE JULHO DE 2025

Nomear os  representantes  para  compor  a
Comissão  Executia  Municipal  para
elaboração e execução dos eientos alusiios
a Semana da Pátria  e Festejos Farroupilha
de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas em Lei, 

R E S O L V E  :

Art. 1º Nomear os representantes, abaixo relacionados, para compor a Comissão
para elaboração e execução dos eientos alusiios a Semana da Pátria e Festejos Farroupilha de 2025.

I - Secretaria de Município de Comunicação:
a) Siliia Regina Iensen;
b) Marion Guimarães de Mello.

II - Secretaria de Município da Cultura:
a) Vilson Quaiato;
b) Daniele Portella.

III - Secretaria de Município de Desenvolvimento Econômico e Inovação:
a) Luciana Cassel; 
b) Áliaro Barreto Lisboa.

IV - Secretaria de Município de Planejamento e Administração:
a) Jefferson Luiz Mendes Gomes;
b) Cloiis Roberto Santos de Assis.

V - Secretaria de Município de Serviços Públicos:
a) Jairo Silieira Rodrigues;
b) Régis Rath.
 
VI - Secretaria de Município da Educação:
a) Rossonia Marini Serafni;
b) Fabiane Bayer. 

VII - Secretaria de Município de Segurança e Ordem Pública:
a) Santo Alciomar da Silia Cordeiro;
b) Elias Isaias Rossdeutcher;
c) Alexandre Brondani Carialho;
d) Leandro Fernandes Appolinário.

VIII - Secretaria de Município de Turismo:
a) Claudio Brasil Costa Silieira;
b) Pablo Henrique Boita Persch.

IX- Oitava Coordenadoria Regional de Educação - 8ª CRE:
a) Marisa Dornelles;
b) Josielen Souza da Silia.

X - Terceira Divisão do Exército:
a)  William Henrique Guimarães;
b)  Claudio Bento Garcia.

XI - Base Aérea de Santa Maria:
a)  Rodrigo Vitor Kogik Gotried;

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 7º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · 
www.santamaria.rs.gov.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
Secretaria de Governança

b)  Tiarlen Silia da Silia.

XII - Polícia Federal:
a) Anderson Rodrigo Andrade de Lima;
b) José Getúlio Pompeu Monteiro.

XIII - Polícia Rodoviária Federal:
a) Felipe Rossi Massaia;
b) Jussie Petne Santos.

XIV - Câmara de Vereadores de Santa Maria:
a) Marcelo Martnz;
b) Alexandra Ribeiro de Souza.

XV - Câmara de Dirigentes Logistas - CDL:
a) Lucia Mara Tatsch Trindade;
b) Peterson Zaupa.

XVI - Brigada Militar:
a)  Karine de Moraes;
b)  Alexandre Martns.

XVII - 13ª Região Tradicionalista:
a) Luiz Marcos Pozzobon Junior;
b) Carla Pozzobon Machado.

XVIII - Quarto Distrito de Escoteiros:
a) Rhaissa Trindade Grassi Sichonany;
b) Carmen Staggemeler Xaiier;
c) Radamés Paulo do Rosário Xaiier;
d) Iian Lopes Menezes da Silia Júnior.

XIX - 4º Batalhão de Bombeiro Militar:
a) Hortencio Costa Machado Junior;
b) Alex Fabiano da Silia de Sá.

XX - Arquidiocese de Santa Maria:
a) Padre Bruno Grooss da Silia.

Art. 2º Esta Portaria entra em iigor na data de sua publicação.

Art. 3º Reioga a Portaria nº 39, de 21 de junho de 2024.

Gabinete do Prefeito, em Santa Maria, aos quinze dias do mês julho de 2025.

Rodrigo Decimo
Prefeito Municipal 

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 7º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · 
www.santamaria.rs.gov.br


	Rodrigo Decimo
	Prefeito Municipal

		2025-07-17T10:15:42-0300
	RODRIGO DECIMO:60766441091
	Eu sou o autor deste documento




